1

機械工学委員会生産科学分科会（第26期・第２回） 議事要旨

日時：令和６年７月31日（水） 10:00-12:00

会場：遠隔会議（主催会場：ファナック株式会社 須藤技監執務室）

出席者：

須藤雅子、足立幸志、伊藤宏幸、梅田靖、厨川常元、佐々木直哉、

塚田竹美、廣野陽子、藤田喜久雄、松田三知子（10 名、敬称略）

欠席者：

佐田豊、光石衛、松原厚（３名、敬称略）

議題

１） 委員名簿の確認

２） 第26期 生産科学分科会 進め方(叩き台)

３） 話題提供者の招聘について

４） 意思の表出・シンポジウム計画について

５） その他

５−１） 議事要旨の承認に関する委員長一任について

５−２） 今後の会議日程等

配布資料

資料26-2-1 議事次第

資料26-2-2 委員名簿

資料25-5-3 意思の表出・シンポジウム計画について

資料25-5-4 今後の会議日程等

議事

１） 委員名簿の確認

資料26-2-2を確認した。

２） 第26期 生産科学分科会 進め方(叩き台)

梅田委員長より第 25 期に提出された「記録」の概要及び今期の活動のスケジュール案について

説明があった。

その後、今期の生産科学分科会の活動に関し意見交換が行われた。

３） 話題提供者の招聘について

意見交換の最後に今後の話題提供候補者（秋田教授（大阪大学）、諸富教授（京都大学）、藤本

隆宏教授（早稲田大学ビジネス・ファイナンス研究センター）、吉川教授等）についての議論がな

され、最終的には、幹事団に一任することが承認された。

2

４） 意思の表出・シンポジウム計画について

資料 25-5-3 に基づき梅田委員長より意思の表出・シンポジウム計画について説明があった。

５） その他

５−１） 議事要旨の承認に関する委員長一任について

須藤副委員長より本件に関し説明があった。

５−２） 今後の会議日程等

資料25-5-4に基づき須藤副委員長より今後の会議日程（特に第４回は11月に日本学術

会議にて、対面で開催予定）について説明があった。